III – proposições e assuntos que concorram para aumentar 
ou diminuir tanto a despesa como a receita pública, 
inclusive os assuntos de competência de outras comissões; 
(...) 

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende o 

valor de R$ 1.468.633,86 (um milhão quatrocentos e sessenta e oito mil seiscentos e trinta e 

três reais e oitenta e seis centavos) a ser coberto mediante superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial do exercício anterior.  

O Projeto de Lei 083/2023 tem por objetivo a devolução de recursos financeiros 

vinculados, mas que não foram aplicados em seus objetivos, como é o caso do recurso de auxílio